
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.02.2023                                                                                № 267 
 

город Серов  
 

Об утверждении Плана проведения 

месячника антинаркотической 

направленности и популяризации 

здорового образа жизни на территории 

Серовского городского округа в 2023 году 

 

В целях обеспечения комплексного решения задач в сфере профилактики 

наркомании на территории Серовского городского округа, исполнения пункта 7 

раздела III протокола заседания антинаркотической комиссии в Свердловской 

области от 19.12.2022 № 4, руководствуясь статьей 26 Устава Серовского 

городского округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План проведения месячника антинаркотической 

направленности и популяризации здорового образа жизни на территории 

Серовского городского округа в 2023 году (прилагается). 

2. Исполнителям мероприятий Плана проведения месячника 

антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни               

на территории Серовского городского округа в 2023 году (далее - план) в срок                      

до 30 июня 2023 года предоставить информацию о выполнении пунктов плана               

в отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты и общественной 

безопасности администрации Серовского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Серовского  

городского округа                                         В.В. Сизиков 

 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Серовского городского округа 

от 17.02.2023  № 267  

 

 

ПЛАН 

проведения месячника антинаркотической направленности  

и популяризации здорового образа жизни на территории Серовского городского округа в 2023 году 

 
Номер 

строки 

Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения 

 

Дата 

исполнения 
 

1 2 3 4 5 

1.  Размещение  информации  на официальном сайте администрации 

Серовского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и СМИ о проведении 

месячника 

администрация Серовского 

городского округа 

1 марта 2023 года  

2.  Обеспечение взаимодействия антинаркотической комиссии в 

Серовском городском округе с субъектами профилактики 

наркомании  в Серовском городском округе по вопросам 

подготовки и проведения   месячника 

администрация Серовского 

городского округа 

в период подготовки 

и в течение всего  

периода месячника 

 

3.  Проведение мероприятий по первичной профилактике ВИЧ-

инфекции среди населения - распространение в средствах массовой 

информации аудио и видеороликов социальной рекламы по 

вопросам ВИЧ-инфекции 

ООА СГО 

«Управление культуры и 

молодежной политики» 

весь период 

месячника 

 

4.  Организация работы летних трудовых отрядов, лагерей труда и 

отдыха 

ООА СГО 

«Управление культуры и 

молодежной политики» 

весь период 

месячника 

 

5.  Размещение информационного поста на официальном сайте театра 

и в группе ВКонтакте к Международному дню борьбы с 

наркоманией и незаконным оборотом наркотиков 

МБУ Серовский театр драмы 

им. А.П. Чехова 

26 июня 2023 года  



 3 

1 2 3 4 5 

6.  Вечер-диалог «Цена заблуждений» МБУ ДО ЦДП 

«Эдельвейс» 

май 2023 года  

7.  Конкурс социальной рекламы «Я выбираю жизнь» отдел по работе с молодежью 

МБУ ДО ЦДП «Эдельвейс» 

май-июнь 2023 года  

8.  Трансляция социальных видеороликов антинаркотической 

направленности на экранах в фойе МАУ «Центр досуга «Родина» 

перед сеансами 

МАУ «Центр досуга 

«Родина» 

в течение года  

9.  Трансляция социальных видеороликов антинаркотической 

направленности на большом киноэкране МАУ «Центр досуга 

«Родина» перед сеансами 

МАУ «Центр досуга 

«Родина» 

в течение года  

10.  Социальная акция «Мы выбираем жизнь», показ документального 

фильма «Секреты манипуляции. Наркотики» 

МАУ «Центр досуга 

«Родина» 

26 июня 2023 года  

11.  Показ фильма «Морфий» МАУ «Центр досуга 

«Родина» 

26 июня 2023 года  

12.  Слет молодежи «Вятчино резиденция здоровья» МБУК «ГДК» 

 

II квартал 2023 года  

13.  Молодежный спортивный форум «Молодежь за спортивный образ 

жизни» 

           МБУК «ГДК» II квартал 2023 года  

14.  Спортивный праздник «Путь к Доброму здоровью» МБУК «ГДК» 

 

25 июня 2023 года  

15.  Молодежная акция «Дай пять!» МБУК «ГДК» 

 

25 июня 2023 года  

16.  Спортивный фестиваль – конкурс «Территория молодости» МБУК «ГДК» 

 

25 июня 2023 года  

17.  Познавательная программа «Соблазн велик, у нас есть 

альтернатива» 

МБУК «ГДК» 

 

26 июня 2023 года  

18.  Информационный час ко Дню против злоупотребления наркотиков 

«Соблазн велик» 

МБУК «ГДК» 

 

26 июня 2023 года  

19.  Соревнования «Спорт против наркотиков» МБУК «ГДК» 

 

27 июня 2023 года  

20.  Позвавательная беседа «Жизнь без вредных привычек» МБУК «ГДК» 

 

27 июня 2023 года  

21.  Размещение на стенде в учреждении информационных плакатов 

антинаркотической направленности 

МБУК «Серовский 

исторический музей» 

май-июнь 2023 года  



 4 

1 2 3 4 5 

22.  Раздача информационных листовок антинаркотической 

направленности среди подростков - посетителей музея 

МБУК «Серовский 

исторический музей» 

май-июнь 2023 года  

23.  Размещение на официальных страницах музея в социальных сетях 

информационных постов антинаркотической направленности 

МБУК «Серовский 

исторический музей» 

июнь 2023 года  

24.  Игровая программа «Спорт, здоровье, красота» МАУК 

ДК «Надеждинский» 

30 мая 2023 года  

25.  Игровая программа «Спорт, здоровье, красота» МАУК 

ДК «Надеждинский» 

15 июня 2023 года  

26.  Акция «Культура против наркотиков!» МАУК 

ДК «Надеждинский» 

26 июня 2023 года  

27.  Городская акция «Говорим здоровью - ДА» Ццентральная городская 

библиотека  

им. Д.Н. Мамина-Сибиряка 

июнь 2023 года  

28.  Час полезной информации «Беда, которую несут наркотики» МБУК «Централизованная 

библиотечная система 

Серовского городского 

округа» 

июнь 2023 года  

29.  Памятка «Остановись и подумай» (к Международному дню борьбы 

с наркотиками) 

МБУК «Централизованная 

библиотечная система 

Серовского городского 

округа» 

июнь 2023 года  

30.  Беседа «Кто-то там проколол свою душу» МБУК «Централизованная 

библиотечная система 

Серовского городского 

округа» 

июнь 2023 года  

31.  Выставка рисунков «Жить здорово» МАУ «Дом культуры 

металлургов» 

июнь 2023 года  

32.  Беседа о вреде наркотиков «Скажи наркотикам «НЕТ!» ООА СГО 

Управление образования 

май 2023 года  

33.  Проведение часа открытого разговора «Не сломай себе судьбу!» ООА СГО 

Управление образования 

май 2023 года  

34.  Мероприятия, посвященные Международному дню отказа от 

курения (31 мая) 

ООА СГО 

Управление образования 

май 2023 года  



 5 

1 2 3 4 5 

35.  Информационный час о вреде наркотиков ООА СГО 

Управление образования 

июнь 2023 года  

36.  Беседы «Здоровые привычки - здоровой образ жизни» ООА СГО 

Управление образования 

июнь 2023 года  

37.  Игровая программа «Твое здоровье в твоих руках» ООА СГО 

Управление образования 

июнь 2023 года  

38.  Распространение наглядных материалов «Наркотики - зло!» 

(памятки, буклеты) 

ООА СГО 

Управление образования 

весь период 

месячника 

 

39.  Просмотр фильмов / видеороликов социальной рекламы ООА СГО 

Управление образования 

весь период 

месячника 

 

40.  Школьная мини-выставка плакатов антинаркотической 

направленности «Жить без наркотиков!» 

ООА СГО 

Управление образования 

весь период 

месячника 

 

41.  Турнир по настольному теннису среди жителей п. Ларьковка 

«Волшебная ракетка» 

МБУ «Центр спортивных 

сооружений» 

июнь 2023 года  

42.  Фестиваль ВФСК ГТО среди обучающихся образовательных 

организаций  

МБУ «Центр спортивных 

сооружений» 

июнь 2023 года  

43.  
Турнир по футболу, посвященный Дню защиты детей 

МБУ «Центр спортивных 

сооружений» 

июнь 2023 года  

44.  Распространение листовок, памяток, буклетов по профилактике 

наркомании в фойе МАУ «Водный дворец» 

МАУ 

«Водный дворец» 

июнь 2023 года  

45.  Размещение информации по профилактике наркомании на стендах МАУ 

«Водный дворец» 

июнь 2023 года  

46.  Размещение профилактических памяток о вреде употребления 

наркотических веществ на официальном сайте 

МАУ 

«Водный дворец» 

июнь 2023 года  

47.  Региональный этап Всероссийского конкурса социальной рекламы 

антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа 

жизни «Спасем жизнь вместе» 

ГАПОУ СО «Серовский 

политехнический техникум» 

(по согласованию) 

10 января 2023 -     

25 февраля 2023 года 

 

48.  Всероссийская антинаркотическая акция «Сообщи, где торгуют 

смертью» 

ГАПОУ СО «Серовский 

политехнический техникум» 

(по согласованию) 

январь-март 2023  

49.  Распространение тематических листовок и буклетов среди 

обучающихся  

ГАПОУ СО «Серовский 

политехнический техникум» 

(по согласованию) 

май-июнь 2023  



 6 

1 2 3 4 5 

50.  Открытый турнир по мини-футболу 

 

ГАПОУ СО «Серовский 

политехнический техникум» 

(по согласованию) 

май 2023 года  

51.  Спортивно-массовое мероприятие «День защиты детей» ГАПОУ СО «Серовский 

политехнический техникум» 

(по согласованию) 

май 2023 года  

52.  Размещение профилактических материалов антинаркотической 

направленности в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - сеть «Интернет») о вреде употребления снюса, 

вейпа 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

1-10 июня 

2023 года 

 

53.  Размещение профилактических материалов антинаркотической 

направленности в сети «Интернет» о вреде употребления спайса 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

1-10 июня 

2023 года 

 

54.  Размещение профилактических материалов антинаркотической 

направленности в сети «Интернет» о вреде вдыхания токсичных и 

химических веществ 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

1-10 июня 

2023 года 

 

55.  Размещение информации в сети «Интернет» и беседы об 

административной ответственности за незаконное употребление 

наркотических веществ 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

12-16 июня  

2023 года 

 

56.  Размещение информации в сети «Интернет» и беседы об уголовной 

ответственности за незаконное употребление наркотических 

веществ 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

12-16 июня 

2023 года 

 

57.  Размещение информации в сети «Интернет» и беседы об уголовной 

ответственности за хранение и распространение наркотических 

веществ  

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

12-16 июня 

2023 года 

 

58.  Лекция «Осторожно! ПАВ!» с просмотром презентации 

 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

19-23 июня 

2023 года 

 

59.  Показ видеороликов антинаркотической направленности в сети 

«Интернет» 

 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

23-29 июня 

2023 года 

 

60.  Проведение анкетирования обучающихся в онлайн формате 

 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

26-30 июня 

2023 года 

 



 7 

1 2 3 4 5 

61.  Конкурс социальной антинаркотической рекламы за трезвый образ 

жизни 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

июнь 2023 года  

62.  Актуализация стендов профилактической направленности:                

«Мы – за здоровый образ жизни», «Скажем – нет наркотикам» 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

июнь 2023 года  

63.  Размещение на официальном сайте техникума и в группе Вконтакте 

информации о мероприятиях, направленных на профилактику 

употребления наркотиков и пропаганду здорового образа жизни 

среди обучающихся  

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

июнь 2023 года  

64.  Участие в вебинарах и видеоконференциях по вопросам 

профилактики наркомании и незаконного оборота наркотиков для 

педагогических работников 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

июнь 2023 года  

65.  Беседы с представителями местных религиозных конфессий города 

Серов 

ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

июнь 2023 года  

66.  Спортивный праздник «День Нептуна» в МАУ «Водный дворец» ГАПОУ СО «Серовский 

металлургический техникум» 

(по согласованию) 

июнь 2023 года  

67.  Беседы для студентов «Правонарушения и ответственность за них» 

«Уголовная ответственность несовершеннолетних» 

Серовский филиал ГБПОУ 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

июнь 2023 года  

68.  «Творческие мастерские» по изготовлению листовок ЗОЖ, 

распространение их среди населения 

Серовский филиал ГБПОУ 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

июнь 2023 года  

69.  Трансляция видеоматериалов антинаркотической направленности  Серовский филиал ГБПОУ 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

июнь 2023 года  

70.  Организация тематических выставок по пропаганде здорового 

образа жизни «Будь здоровым!» 

Серовский филиал ГБПОУ 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

июнь 2023 года  

71.  Тематические беседы «Профилактика ВИЧ-инфекции» Серовский филиал ГБПОУ 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

июнь 2023 года  



 8 

1 2 3 4 5 

72.  Викторина «Здоровый образ жизни» Серовский филиал ГБПОУ 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

июнь 2023 года  

73.  Соревнования по кроссу «Спорт любить - здоровым быть» Серовский филиал ГБПОУ 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

июнь 2023 года  

74.  Круглый стол «Мы за здоровое будущее» Серовский филиал ГБПОУ 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

июнь 2023 года  

75.  Конкурс фотоколлажей «Наши активные каникулы» ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

в течение года  

76.  Активность на свежем воздухе «День студента на катке», 

посвященная Дню студента 

ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

25 января 2023 года  

77.  Мероприятия годовой Спартакиады колледжа, Спартакиады 

профессиональных образовательных организаций Серовского 

городского округа (стритбол, баскетбол) 

ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

январь 2023 года  

78.  Участие в городском турнире по боулингу ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

февраль 2023 года  

79.  Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России - 2023» ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

февраль 2023 года  

80.  Участие в X Региональном фестивале – смотре юных талантов 

«Северное сияние – 2023» 

ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

24 февраля 2023 года  

81.  Информационный дайджест «Международный день борьбы с 

наркоманией» 

ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

20 мая 2023- 

22 июня 2023 года 

 

82.  Оформление стендовой информации о «Международном дне 

борьбы с наркоманией» 

ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

20 июня 2023 года  

83.  Организация просмотра видеоматериалов Проекта 

Общероссийской общественной организации ОБЩЕЕ ДЕЛО в 

образовательных организациях: 

- «Секреты манипуляции. Наркотики»; 

- «Четыре ключа к твоим победам» 

ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

20 мая 2023- 

22 июня 2023 года 

 

84.  Подготовка и размещение статей на сайте колледжа о проведенных 

мероприятиях  

ГАПОУ СО «Северный 

педагогический колледж» 

23 июня 2023 года  

 


